

GŁOS NARODU

NR. 250. — ROK XXXV.

PIĄTEK

14. WRZESNIA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: .	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicę:	Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Ostrożność w walce z masonerją nie zawadzi

Pewna część prasy prowadzi od dłuższego czasu ostrą walkę z masonerją, t. j. raczej przeciw masonerji. Z jakim skutkiem?

Ta część społeczeństwa, do której zaapelowano, przypomniła sobie niebezpieczeństwa grożące kulturalno-moralnym podstawom państwa i jego politycznemu stanowi ze strony masonerji i **zaostrzyła swoją czujność...** W obronie masonerji wypowiedziało się kilka pism (w szczególności rządowa „Epoka“), co, obiektywnie rzecz biorąc, wyjaśnia się na tle znanego powiedzenia o stole i nożycach... Wreszcie dowiedzieliśmy się kilkunastu nazwisk ludzi (głównie Niemców), którzy stoją na czele masonerji w Polsce, — nazwisk zresztą, poza powieściopisarzem Strugiem (senatorem PPS.) zupełnie prawie społeczeństwu nieznanym.

Oto byłyby korzystne rezultaty tej kampanji. Nieprześlepiam ich wartości. Za największą z nich uważam to, że kampanja antymasońska pozwala pogłębiać katolickie uświadczenie społeczeństwa, co w dobie zamieszania pojęć u nas stanowi korzyść dużą. Mam jednak mimo to zastrzeżenia co do pewnych momentów tej walki. Lękam się, by ta kampanja antymasońska u nas nie wyrodziła się w walkę z wiatrakami, a to przez widoczną już dziś skłonność do przesady w kwalifikowaniu osób i rzeczy jako masońskie i do nadawania masonerji niezwykłych jakichś rozmiarów.

Niebezpieczeństwo to, które grozi naszej walce z masonerją, pochodzi z tajności masonerji, która należy do jej istoty tam nawet, gdzie się masonerja może jawnie i publicznie rozwijać (jak we Francji lub Anglii); coż zaś dopiero w krajach, jak Polska, gdzie działa konspiracyjnie. Skutkiem tej tajności nie zna się ani metod pracy masonerji, ani jej życia wewnętrznego, ani jej siły faktycznej, jak tylko powierzchownie. A dalej, o tej jej działalności i sile szerzą się sprzeczne i niesprawdzone wiadomości, — pochopnie rzuca się oskarżeniami bądź na osoby, bądź na całe instytucje, nie mając do tego realnych podstaw, — na tem zaś tle powstaje pewnego rodzaju psychoza, i niebezpieczna i niepożyteczna... Już dziś spotykamy takie osoby, nieraz bardzo aktywne w katolickim obozie, dla których nie istnieje niebezpieczeństwo ani socjalizmu, ani radykalizmu, ani żadnego konkretnego obozu akcji antykatolickiej, które natomiast jednego tylko „widzą“ (czy jednak widzą?) wroga: smoka o tysiącu — ramion, masonerję. Osoby te przestają rozumieć potrzebę poparcia istniejących organizacji katolickich, i usuwają się od nich; o jednym tylko myślą, o „walce z masonerją“, oczywiście nie wiedząc, ani gdzie ona jest, ani jak ją zwalczać.

Jest to objaw niebezpieczny. Dowodzi on już pewnej psychozy, która przestaje liczyć się ze względami ostrożności, roztropności, nawet rozsądku, a ulega nastrojom i działa pod ich wpływem.

Kampanja antymasońska, kierowana taką psychozą, zyskuje na sile, ale traci na celowości; w końcu zaś doprowadza często do takich kompromitujących wydarzeń, jakiem była np. słynna afera z „Dianą Vaug-

han“ we Francji koło r. 1900... Warto ją przypomnieć ku przestrodze i nauce na podstawie tak nie podejrzanego o sympatje masońskie dzieła, jak „L'Eglise contemporaine“ Ks. Moureta, profesora w Seminarjum św. Sulpicjusza w Paryżu (tom IX, str. 135 sq.).

...Było to po międzynarodowym kongresie antymasońskim, który w roku 1896 w Trydencie wezwał świat katolicki do walki z wolnomularstwem. Zaczęła się w prasie żywa na ten temat dyskusja, rozpoczęła się walka; pod wpływem ogłoszonych wówczas publikacji wytworzyła się w pewnych kołach katolickich psychoza oskarżeń, opowiadań całych romansów o działalności masonerji. Pokazało się potem, że sami masoni współdziałali w szerzeniu tych wiadomości, licząc na znaną w tym względzie łatwowierność katolików. Koniec tej psychozie zrobiła dopiero wielka afera Diany Vaughan, która przez długi czas odciągała katolików od pozytywnej pracy organizacyjnej, trzymając umysły na uwięzi przy pomocy różnych niedorzeczności.

Wystąpił mianowicie rzekomy „nawrócony mason“ Jogand-Pagès, który pod imieniem Leona Taxil i dukiem i słowem żywym opowiadał o losach niejakiej Diany Vaughan, nieszczęśliwej ofiary masońskiego obozu. Miała ona być niegdyś wybitną masonką, „narzeczoną samego demona Asmodeusza“; potem jednak poznawszy właściwe cele masonerji miała się jej przeciwstawić, za co wolnomularze dręczą ją gdzieś „w podziemiach Gibraltaru“. Szelma Taxil miał czelność stanąć przed kongresem w Trydencie dla poparcia osobiście tych rewelacji. Kiedy mu zaś nie chcieli dać wiary, umiał pozyskać łatwowiernego a zapalnego księdza de Bessonies, który odtąd gorliwie począł bronić uciśnionej Diany. Napróżno Jezuiści w „Etudes“ i pisma jak „Univers“, przestrzegali przed dawaniem wiary tej jawnej niedorzeczności; spotykał ich za to zarzut „braku zmysłu dla rzeczy nadprzyrodzonych“. Psychoza zataczała coraz szersze kręgi... Wreszcie jednak oszust zdema-skował się sam. Nie mogąc się mianowicie wywinąć od dyskusji publicznej, stanął w końcu w dniu 19 kwietnia 1897 r. w wielkiej sali Tow. Geograficznego w Paryżu i przyparty do muru z całym bezwstydem oświadczył, że wszystkie jego opowiadania o Dianie Vaughan są mistyfikacją, a jego „nawrócenie“ z masonerji na katolicyzm — dobrze odegraną komedią.

Można sobie wyobrazić, jaką szkodą dla katolicyzmu była cała ta afera.

U nas kampanja antymasońska tak daleko jeszcze nie zaszła. Są jednak już dziś pewne w niej uchybienia przeciw koniecznej ostrożności. Do nich zaliczam przede wszystkim pochopność w rzucaniu oskarżeń o przynależność do masonerji...

Walka z masonerją winna się opierać o mocne podstawy, o naukowo zbadany i skwalifikowany materiał, o fakty. W tym kierunku powinna iść praca najbliższych miesięcy, jeśli się walkę z masonerją traktuje poważnie, a nie demagogicznie, jeśli ta walka wogóle ma przynieść jakie rezultaty.

W. Z.

Rok założenia 1848.



Wszystkie prawie największe i najwspanialsze ORGANY w Polsce wykonała największa w kraju Fabryka Organów Dominik Biernacki w Włocławku

Kaliska 17, — Tel. 209.

Technika i intonacja na najwyższym poziomie światowym. Budowa organów tylko w najlepszym gatunku, całkowicie w kraju, z krajowych materiałów i na najdogodniejszych warunkach spłaty.

Müller odpowiada na zarzuty Brianda.

UPIERA SIĘ PRZY TWIERDZENIU, ŻE NIEMCY SĄ ROZBROJONE I ZARZUCA FALSZ BRIANDOWI.

Genewa, 12 9. (PAT.) Wczoraj późnym wieczorem kanclerz Müller przyjął u siebie w Hotelu Metropol dziennikarzy, którym na wstępie zaznaczył, że aczkolwiek należy do lewej partji niż minister Stresemann, to jednak obaj mężowie stanu są w całkowitej zgodzie co do polityki zagranicznej Niemiec, zaś w sprawie rozbrojenia wszyscy Niemcy są jednomyślni! Omawiając prace rozbrojeniowe Ligi Narodów kanclerz Müller zaznaczył, że prace te powinny iść w tym kierunku, aby rozbrojenie dokonane(?) w Niemczech na mocy traktatu wersalskiego dało rozbrojenie i innym narodom. Przechodząc do ustępu przemówienia francuskiego ministra spraw zagranicznych, gdzie Briand oświadczył, że Niemcy są gotowe do prowadzenia wojny, kanclerz wyjaśniał, dlaczego zdanie to jest niezgodne(!) z prawdą.

Kanclerz uważa, że

NIEMCY SĄ ROZBROJONE(!)

i że byłych uczestników wielkiej wojny, gotowych do wcielenia do armji jest coraz mniej i przypomina, że z 40.000 oficerów, zwolnionych po wojnie zostało 36.000(?) Następnie kanclerz Müller zaznacza, że nie tylko Niemcy posiadają armję kadrową; także i inne kraje, przez skrócenie czasu służby wojskowej, również upodabniają swoje armje do armji kadrowej. Kanclerz Müller uważa, że przyszła wojna, może być wojną tylko napastniczą, której główną siłą byłaby szybkość ataku. Wojna taka może być wyłącznie maszynowa, do wyprodukowania zaś takich maszyn trzeba mieć dostępowany przemysł, zaś przemysł niemiecki, zdaniem kanclerza Müllera, nastawiony jest wyłącznie na produkcję pokojową(!) Przypominając ustęp mowy Brianda o niemieckiej flocie handlowej, Müller zaznacza, że

SZYBKI WZROST FLOTY,

i spowodowany został przyplływem walut obcych do Niemiec, co umożliwił spłacenie rat reparacyjnych. Na zapytanie jednego z dziennikarzy, na jakie warunki zgodziłby się Niemcy w zamian za ewakuację Nadremji, odpowiedział kanclerz Müller, że znane jest stanowisko rządu niemieckiego w tej sprawie i że

NIEMCY NIE MOGĄ ZGODZIĆ SIĘ NA ŻADNĄ KONTROLĘ,

wykraczającą poza art. 213 Traktatu wersalskiego, co podkreślił kanclerz Müller zaznaczając już było 2 lata temu, przy wejściu Niemiec do Ligi Narodów. (Art. 213 Traktatu wersalskiego postanawia, że Niemcy w ciągu trwania Traktatu poddadzą się wszelkiej kontroli, jaką postanowi Rada). Na zapytanie jednego z dziennikarzy, jakie jest

STANOWISKO NIEMIEC DO SPRAWY „ANSCHLUSSU“,

kanclerz Müller odpowiedział, że Traktat wersalski wyraźnie wskazuje w tej mierze procedurę i że ewentualne połączenie Niemiec z Austrią nie wymaga(?) zmiany tego traktatu. Jest to aluzja do art. 80 Traktatu wersalskiego, bowiem artykuł ten postanawia, że Niemcy uznają i szanują granice niezależnej Austrii, która nie może zmienić swej pozycji międzynarodowej bez zgody Rady Ligi Narodów.

KONFERENCJA P. ZALESKIEGO Z MUELLEREM.

Warszawa, 12 września. (Telef. wł.) We środę w południe minister Zaleski odbył w Genewie konferencję z kanclerzem Müllerem. Kanclerz miał mu przedstawić postulaty niemieckie w sprawie ewakuacji Nadrenji.

Obrazy komisji Ligi Narodów.

Genewa 12/9. (PAT.) Poszczególne komisje Ogólnego Zgromadzenia Ligi Narodów kontynuowały dziś swoje obrady. Pierwsza komisja prawnicza, powołana, złożony z trzech osób Komitet, który wspólnie z komisją rozbrojeniową ma zbadać ponownie kwestje, wpływające z traktatów arbitrażowych. Poza tem komisja ta przyjęła sprawozdanie o stopniowej kodyfikacji prawa międzynarodowego. Na posiedzeniu II. komisji, delegat francuski Loucheur złożył obszernie sprawozdanie o działalności Ligi Narodów w dziedzinie gospodarczej za rok ubiegły.

KONFERENCJA LITWINOWA Z P. HERBETTEM.

Warszawa, 12 września. (Telef. wł.) Litwinow odbył dłuższą konferencję z ambasadorem Herbette w sprawie całokształtu polityki sowiecko-francuskiej. Zaznaczył on, że rada komisarzy lądowych w najbliższych dniach zwróci się do rządu francuskiego o podjęcie bezpośrednich rokowań w sprawie długów sowieckich oraz w sprawie Ligi Narodów. Chodzi o to, aby Francja ułatwiła Sowietom przystąpienie do Ligi Narodów.

W kongresie brali udział przedstawiciele prawie wszystkich diecezji polskich, nie wyłączając kresowych. Przez to Kongres ten wyrósł do miary Kongresu narodowego. Brali w nim udział i przedstawiciele zagranicy. Powszechną uwagę zwracała pielgrzymka z niemieckiego Śląska Opolskiego. Było też na nim kilkunastu przedstawicieli-korespondentów niemieckiej prasy katolickiej.

Z całego przebiegu Kongresu wyniosło się przekonanie, że narodowi naszemu potrzeba do pracy cywilizacyjnej i religijnej pobudek wyłącznie religijnych. Okazało się, że i tłumy można poruszyć i opanować, ale niezmiennymi prawdami Bożemi.

Z Kongresu wysłano depesze wiernopoddańcze do Ojca św. i do p. Prezydenta Rzpltej. B. L.

Kongres Eucharystyczny w Sydney

W poniedziałek dnia 3 bm. ks. kardynał Ceretti, legat papieski na Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny w Sydney, rewizytował p. Bevin, ministra Nowej Południowej Walji. Po południu w ratuszu miejskim odbyło się uroczyste przyjęcie Kardynała-Legata. We wszystkich kościołach w Sydney, wypełnionych po brzegi tysiącami wiernych, nastąpiło otwarcie uroczystego triduum, poprzedzone w niedzielę wieczorem nabożeństwem w katedrze Najśw. Marji Panny, w którym wziął udział kardynał Ceretti.

We wtorek dnia 4 bm. na okręcie „Venturn“ przybyło 70 reprezentantów duchowieństwa amerykańskiego z biskupami: Drumm z Des Moines, Heelan z Sioux-City i Schwertnerem z Wichita na czele. Delegaci wszystkich krajów zwiedzają codziennie nową stolicę Australji, Camberre.

We środę dnia 5 bm. rano Legat Apostolski obecny był na pontyfikalnej Mszy św., celebrowanej w historycznym kościele św. Patryka. Nabożeństwo to było wstępem do popołudniowego otwarcia Kongresu. Otwarcie Kongresu nastąpiło tegoż dnia po południu w katedrze Najśw. Marji Panny. Kardynałowi Legatowi towarzyszył mistrz ceremonji Msgr. Carlo Respighi.

Na wstępie Mgr. Kelly, biskup Sidney, wygłosił mowę powitalną, podkreślając przede wszystkim ściśle religijny charakter Kongresu i jego cele, a mianowicie wyznanie publicznej wiary katolików w Najświętszy Sakrament i uczenie Chrystusa Eucharystycznego za zniewagi, jakie otrzymuje w Przenajświętszej Hostji. Mgr. Heylen otworzył uroczyste Kongres, dziękując Papieżowi w imieniu członków Kongresu za wydelegowanie swego reprezentanta. Następnie odczytana została specjalna bulla papieska, w której Ojciec św. podnosi znaczenie podobnych kongresów, których owocem powinno być pogłębienie życia religijnego, a w szczególności zbliżenie wiernych do Chrystusa w częstej Komunii św. Papież podkreśla dalej zasługi kardynała Ceretti'ego, który jeszcze w roku 1915 był na tem miejscu pierwszym Delegatem Apostolskim dla Australji i Nowej Zelandji. W dalszym ciągu bulla wskazuje na zachowanie łączności adoracji Eucharystji z cziąg dla Matki Najświętszej. Po krótkiej wzmiance o trudnościach, doznawanych w Australji przez pierwszych kapłanów katolickich, Papież kończy bullę błogosławieństwem „Niech Dobry Jezus, gdy będzie niesiony nad wodami waszego pięknego portu, jak niegdyś w barce Piotra Apostoła na morzu Tyberjadzkim, raczy zesłać swe błogosławieństwo na wszystkich ludzi, których odkupił swą Krwią Przenajświętszą“.

„Prasa polska“ w Genewie.

W oficjalnym „Dzienniku“ (Journal), wydawanym przez Ligę Narodów, ogłoszono m. in. spis dziennikarzy, którzy przybyli do Genewy z całego świata na sesję jesienną Ligi. W rubryce: „Presse polonaise — Polish Press“ wliczono 24 korespondentów, reprezentujących Polskę.

Z nich dziewięciu — to Żydzi, których przysłały redakcje pism wydawanych w jęz. polskim. A więc jest p. Szapiro z „Robotnika“, p. Szwabe z „Naszego Przeglądu“, p. Kahane z „Nowego Dziennika“, p. Rubel z „Il. Kurjera Codz.“ i t. d. W myśl znanego przysłowia „z polską szlachta polski żyd“, postąpił również naczelny organ ziemian „Dzień Polski“ wysyłając na forum międzynarodowe żyda Weinreba.

Po katastrofie kolejowej w Brzeclawie

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o ołbrzymiej katastrofie na stacji Zajęci koło Brzeclawia, należy dodać, że sprawcą nieszczęścia okazał się zwrotniczy Fielich, który nie przełożył przekładni przed nadejściem pociągu.

Z Włocławka.

Pożary. Porządki w mieście. Pohyt p. wojewody. Budowa gimnazjum państwowego.

Wielka posucha, jaka panuje bez przerwy w ostatnich tygodniach, ułatwia szerzenie się pożarów. Przed kilkunastu dniami spłonęła betoniarznia miejskiego parku budowlanego, prawdopodobnie podpalone, przedwczoraj spłonęły zabudowania gospodarze i dwa domy mieszkalne na przedmieściu Zazamcze. W obu wypadkach straty wynoszą kilkanaście tysięcy.

Za rzadkiem imięciem większych miast i Włocławek przybiera coraz kulturalniejszy wygląd. Z polecenia magistratu szereg domów odnowiono, zaprowadzono nowe tabliczki orientacyjne na ulicach, oraz świetlną numerację domów. Zwłaszcza ta ostatnia inowacja, wprowadzona narazie w pewnych tylko dzielnicach ma duże znaczenie praktyczne wobec tego, że domy włocławskie przeważnie numeracji nie posiadały.

Przed kilku dniami bawił tu p. wojewoda

Na ziemiach Rzpltej

Ołbrzymi pożar na Pomorzu.

W miasteczku Brusy wybuchł w tych dniach ołbrzymi pożar, który z błyskawiczną szybkością ogarnął znaczną liczbę zabudowań i mieszkań. Ze względu na rozmiary strasznego żywiołu, akcja ratownicza straży pożarnej okazała się bezskuteczna. Pastwą płomieni padło 20 budynków i znaczna liczba zabudowań gospodarczych. 50 rodzin znalazło się bez dachu. Straty wynoszą około 300 tysięcy złotych. Dotychczasowe śledztwo nie wyjaśniło przyczyn pożaru. Krążą wersje o zbrodniczem podpaleniu.

Proces o nadużyc. Wojsk. Instytucie Geogr.

W okręgowym Sądzie Wojskowym w Warszawie rozpoczęto się 18 bm. rozprawa o nadużycia w Wojskowym Instytucie Geograficznym. Na ławie oskarżonych zasiadzie 18 oficerów. Oskarżać będzie prokurator Najwyższego Sądu Wojsk. ppłk. J. Rumiński. Rozprawie przewodniczy ppłk. Raczynski. Obronę podjęli się adwokaci: Sobotkowski, Krauski, H.-Ostrowski, Janczewski i inni.

Proces potrwa około ośmiu tygodni. Wezwano nań zgórą dwustu świadków.

Sprawa gen. Jazwińskiego została przekazana Sądowi Generalskiemu.

Wypadek majora Toczek.

Znakomity jeździec polski, zdobywca nagród w kraju i zagranicą, mjr. Toczek, z Centralnej Szkoły artylerji w Toruniu, w czasie rannej przejażdżki konnej uległ wypadkowi, mianowicie podczas skakania przez rampę kolejową, koń potknąwszy się przewrócił się, zrzucając z siebie mjr. Toczek, który doznał ogólnych potłuczeń oraz ciężkiego rozbicia głowy. W stanie bardzo poważnym rannego przewieziono do szpitala wojskowego.

Sąd Najwyższy skasował wyrok przysięgłych

w sprawie zamordowania kuratora Schińskiego.

Sąd Najwyższy w Warszawie uwzględnił zażalenie nieważności, wniesione przez obroń-

Z całego świata.

Przeniosą ogród z Europy do Ameryki.

Jak donoszą z Hamburga, słynny ogród zoologiczny, położony w Stellingen koło Hamburga, ma być przeniesiony całkowicie do Stanów Zjednoczonych. Jeden ze współwłaścicieli ogrodu Hagenbeck udał się w tej sprawie do Ameryki, gdzie otrzymał już podobno cały szereg korzystnych ofert od wielkich miast jak Chicago i Filadelfja.

Bolszewicy wstali na dźwięki „Boże carja chrańi“.

Z Oslo donoszą o humorystycznym skandalu bolszewickim. Oto do tamtejszego portu zawiął sowiecki łamacz lodu „Krasin“, a władze norweskie chcąc uczcić bohaterów marynarzy, wydały na ich cześć bankiet.

W najwięcej uroczystej chwili orkiestra miała zagrać hymn rosyjski. Kapelmistrz sięgnął po partyturę i ku niemałemu zdumieniu bolszewików rozległy się dźwięki hymnu carskiego. „Boże carja chrańi“.

Norwegowie nie zdając sobie sprawy z pomylki wstali poważnie z miejsc, co musieli też uczynić i bolszewicy. Samojłom naczelnik eks-

Nawet dzieci strajkują.

Na jednym z przedmieść Pragi rozpoczął się w tych dniach jeden z najdziwniejszych strajków, mianowicie strajk szkolnych dzieci. Rodzice nie posłali dzieci do szkoły ponieważ nie odpowiadała ona podstawowym wymaganiom higieny, np. w jednej malej izbie szkolnej mieścić się musiało ponad 100 dzieci.

warszawski Twardo dla przeprowadzenia lustracji gospodarki miejskiej i zbadania sprawy zatrudnienia bezrobotnych oraz budowy szkół powszechnych. O ile chodzi o budownictwo szkół, to w ostatnich czasach przystąpiono do projektowanej i rozpoczętej już przed kilkoma laty budowy państwowego gimnazjum żeńskiego im. M. Konopnickiej. Budowa dzięki energii p. dyr. Degen-Słórskiej posuwa się w szybkim tempie naprzód i prawdopodobnie w przyszłym roku będzie wykończona. F. K.

ców Atamanowiczka i Wierzbickiego, skazanych przez sąd przysięgłych we Lwowie za morderstwo na śp. kuratorze Sobińskim i wyznaczył ponownie rozprawę na 19 października b. r., ustalając dla nich zarazem obrońców z urzędu. Obrońcą Atamanowiczka zamianowano adwokata warszawskiego, Śmiarowskię, który w swoim czasie bronił również Steigera.

MORDERSTWO DLA 500 ZŁOTYCH. Onegdajszej nocy w kolonji Toruń p. chełmskiego. 3 uzbrojeni bandyci napadli na dom Denisa Karpuka, przyczem zamordowali wystrzałem z rewolweru Ewę Karpuk i zrabowali 500 zł. Natychmiastowy pościg był o tyle utrudniony, że rysopis bandytów jest nieznan.

TEPIENIE BANDYTYZMU NA WSI. W N. Sączu przed trybunałem sądu przysięgłych toczyła się rozprawa przeciwko J. Olchowiczowi azowska i St. Cabakowi ze Skrzudziyny o zbrodnię rabunku. Według aktu oskarżenia, dnia 3 kwietnia b. r. napadli obaj na powracającego z jarmarku gospodarza Szewczyka, pobili go ciężko kamieniami, zrabowali 101 złotych i zbiegli. Po przeprowadzonej rozprawie Trybunał skazał Olchowicza na dwa lata, zaś Cabaka na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Należy nadmienić, że Olchowicz liczy zaledwie 16 lat.

FATALNE SKUTKI JAZDY NA GAPE. Onegdaj Dmytro Oszur liczący lat 20 z Pacykowa, wybrał się w podróż do Stanisławowa nie mając na nią pieniędzy. Postanowił więc skorzystać z kursującego między Olesławem a Stanisławowem autobusu, ukrył się z tyłu za karoserją i trzymając się rękoma w wiszącej pozycji rozpoczął jazdę. W czasie jazdy siły go opuściły i upadł tak nieszczęśliwie, że złamał nogę. Ciężko potłuczonego odwieziono do szpitala powszechnego w Stanisławowie. (Pol. ap.)

NIE CHRONIĆ SIĘ POD DRZEWA W CZA SIE BURZY. Jak donoszą z Wrocławia, w Gross-Loswitz w okręgu lignickim, onegdaj w czasie gwałtownej burzy piorun uderzył w to pole, pod którą schroniło się dwóch robotników. Siłą uderzenia zostali oni odrzuceni o kilka metrów. Jeden z nich został zabity na miejscu, drugi zmarł wskutek odniesionego wstrząsu.

LAPÓWKI W ROSJI SOWIECKIEJ. Jak z Moskwy donoszą, w dniach ostatnich G. P. U. wykryło sensacyjną aferę łapowniczą. Aresztowano dyrektorów 6 wielkich fabryk, 16 prywatnych przedsiębiorców, oraz szereg urzędników sowieckich. Do tej chwili nazwiska aresztowanych są ukrywane. Jak komunikują władze sowieckie, aresztowani dyrektorowie, w zamian za grube łapówki, sprzedawali prywatnym przedsiębiorcom surowiec, przywieziony z zagranicy dla przemysłu sowieckiego.

AFERA STINNESZA ZATACZA SZEROKIE KREGI. Według wiadomości z Wiednia, na żądanie prokuraturji berlińskiej został aresztowany w Baden pod Wiedniem b. dyrektor przedsiębiorstwa „Foresta“ B. Gross, któremu udowodniono, że z polecenia Hugo Stinnes'a przemycał nabyte w Berlinie pułperyki wojenne, gdzie je fałszował.

POCIĄG ZMIAŁDZYŁ AUTOBUS. Z Pragi donoszą, że koło miejscowości Tild w Słowacji zderzył się na zakręcie drogi pociąg z przechodzącym omnibusem osobowym. Dwie osoby zostały zabite, a 30 ciężko rannych.

pedycji miał się przytem półgębkiem odezwać: „Bolszoj skandal“ (skandal niesłychany). Bankiet zakończył się oziębło.

ECHA KATASTROFY MEDJOLAŃSKIEJ.

O onegdajszej katastrofie w czasie wyścigów samochodowych w Monzy, donoszą następujące szczegóły: Wypadek nastąpił o godz. 11 min. 30, gdy biorący udział w wyścigach Materassi okrążył tor po raz 18-ty i jechał przed trybunami z szybkością 200 km. Usiłował on minąć swego rywala Foresti'ego, gdy wóz jego nagle został rzucony w bok poza tor, przeskoczył przez rów, uderzył o bandę i wpadł w tłum. Oczom zebranych przedstawił się straszny widok. Dookoła samochodu leżały zniszczona ciała w kałużach krwi.

Władze zarządziły niezwłocznie akcję ratunkową, przewoząc rannych do szpitala w Medjolanie. Według „Petit Parisien“, liczba zabitych wynosi 22 osoby, a rannych 31, w tem 7 ciężko.

POGRZEB 20 OFIAR KATASTROFY AUTOMOBILOWEJ.

Medjolan. 11 9. (PAT.) Pogrzeb ofiar katastrofy samochodowej w Monzy, w której zginęło 20 osób odbył się przy udziale tłumów publiczności. W pogrzebie uczestniczyli przedstawiciele rządu i liczni reprezentanci władz.

ARCYKSIĄŻĘ LEOPOLD SALVATOR... PRZEWODNIKIEM.

Pisma wiedeńskie donoszą, że b. arcyksiążę, żę Leopold Salvator zamieszcza w piśmie wiedeńskich zawiadomienie, że poleca się jako „cicerone“ do oprowadzania cudzoziemców po zabytkach wiedeńskich. Cień on w ten sposób zarabiać na utrzymanie.

ECHA TRAGICZNEJ ŚMIERCI BOKANOWSKIEGO. Ostatni numer „Matin“ omawia szczegóły strasznej katastrofy lotniczej, w której poniósł śmierć minister Bokanowski. Jak się okazuje, pilot Hanin przed startem chciał ogrzać motor, lecz na wyraźny rozkaz wystarował od razu. Jedne wersje głoszą, że sam minister Bokanowski wydał ten rozkaz, inne zaś, że pociągnął on od p. Lefranca, przedstawiciela towarzystwa lotniczego. Kwotę tę ma rozstrzygnąć w najbliższej przyszłości specjalnie mianowana komisja dla zbadania przyczyn katastrofy.

AFERA STINNESZA ZATACZA SZEROKIE KREGI. Według wiadomości z Wiednia, na żądanie prokuraturji berlińskiej został aresztowany w Baden pod Wiedniem b. dyrektor przedsiębiorstwa „Foresta“ B. Gross, któremu udowodniono, że z polecenia Hugo Stinnes'a przemycał nabyte w Berlinie pułperyki wojenne, gdzie je fałszował.

POCIĄG ZMIAŁDZYŁ AUTOBUS. Z Pragi donoszą, że koło miejscowości Tild w Słowacji zderzył się na zakręcie drogi pociąg z przechodzącym omnibusem osobowym. Dwie osoby zostały zabite, a 30 ciężko rannych.

APTEKA IM. KROLOWEJ JADWIGI MRA J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 2383. Kraków, ulica Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383.

zawiadania ze wszystkich

ZIOŁA LECZNICZE

Dra filoz. Oskara Wojnowskiego Warszawa, ulica Hortensja 8. m. 4

są stale na składzie:			
Znak słowny: „CANCEROL“ Cena zł. 21.—	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko wrzodom inowotworom nakiszkach	Znak słowny: „UROBIN“ Cena zł. 12'95	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom nerek i pęcherza.
Znak słowny: „GARA“ Cena zł. 19'50	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek.	Znak słowny: „TIZAN“ Cena zł. 13'30	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko niedomaganiom skrofulicznym.
Znak słowny: „ELMIZAN“ Cena zł. 10'50	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom płucnym i blednicy.	Znak słowny: „EPILOBIN“ Cena zł. 20.—	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji.
Znak słowny: „ARTIROLIN“ Cena zł. 10'50	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagra i ischiasowi.	Znak słowny: „GALTOL“ Cena zł. 9'70	Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko cierpieniom wątrobianym, woreczka żółciowego i kamieniom żółciowym.

TLEN LECZNICZY STALE NA SKŁADZIE W CYLINDRACH STALOWYCH I WORKACH GUMOWYCH SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Broszurka o ziołach leczniczych Dra filoz. Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis.

Przy zakupnie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak wyżej!!!

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Rokowania polsko-czechosłowackie POSUWAJĄ SIĘ NAPRZÓD.

Zakopane, 12 września. (Telef. wł.) W drugim dniu rokowań polsko-czechosłowackich ugodniono rozdział o stosunkach granicznych, o postanowieniach ogólnych i politycznych wraz z ustępem o kolejach granicznych. Obie delegacje rozdzieliły swe prace na pięć komisji. W poniedziałek, o ile początkowe rokowania zostaną zakończone, wyjadą obie delegacje do Szczawnicy i Żegiestowa celem oglądnięcia terenu granicznego. Po powrocie konferencje toczyć się będą w Zakopanem i przedłużą się mniej więcej do 10-ciu dni.

Katolicy dziennikarze niemieccy W WARSZAWIE.

Warszawa (Telef. wł.). Dnia 12 b. m. przybyli do Warszawy dziennikarze niemieccy, należący do Katolickiego Związku Dziennikarzy, którzy brali udział w Kongresie Eucharystycznym w Częstochowie. Na cześć gości prezes Syndykatu dziennikarzy warszawskich red. Giełżyński wydał bankiet w salach Hotelu Europejskiego. W przyjęciu wzięli m. in. udział ks. Gawlina prezes katolickiej agencji prasowej „maj. Libicki, naczelnik wydziału prasy i propagandy M. S. Z. oraz Al. Grott red. „Polaka Katolika“. W ciągu popołudnia dziennikarze niemieccy zwiedzili osiedle dziennikarzy warszawskich na Żoliborzu, stare miasto, katedrę t. d.

WYSTAWA KARYKATUR W WARSZAWIE.

Warszawa 12/9. (Telef. wł.). Na wystawie karykatur pierwszą nagrodę przyznano Wł. Daszewskiemu (Pik) za karykaturę Lechonia, drugą Ant. Wasilewskiemu z Krakowa za całokształt prac. Nagrodę Warszawy otrzymał Edward Glowacki.

ZJAZD CUKROWNİKÓW.

Warszawa. (Telef. wł.) We czwartek 13 bm. rozpoczynają się w Wilnie obrady ogólnopolskiego zjazdu przedstawicieli cukrowników polskich.

PODPALONY MOST KOLEJOWY.

Warszawa. 12 9. (Tel. wł.) W środę nad ranem tuż przed przejściem pociągu osobowego w stronę granicy w okolicy stacji Żabinka zaczął płonąć most drewniany, ogień jednakże ugaszono. Przypuszczają, że most został podpalony przez bandy dywersyjno-szpieskie.

16 OFIAR KATASTROFY AUTOBUSU.

Warszawa 12/9. (Telef. wł.). Na linii Łuck—Dubno—Krzemieniec kursujący autobus pasażerski padł ofiarą katastrofy. 16 osób ciężko rannych.

Bieg kolarski.

Katowice. 12 9 (PAT.) W V. etapie rajdu kolarskiego dookoła Polski zawodnicy udający się z Krakowa do Wielunia przyjechali dziś o godzinie 11-tej przez Katowice, gdzie urządzona była ruchoma meta. Metę minęli Duszyński (WTC.), Gronczewski (WTC.), Więcek Tow. Kol. Bydgoszcz, Olecki Legła, Warszawa i Sierpiński, Union Łódź. Nagrody zostały wyznaczone dla pierwszych 5 kolarzy, którzy przybędą, względnie miną metę w Katowicach. Zawodnicy nie zatrzymali się w Katowicach, lecz jechali dalej w stronę Sosnowca.

Rokowania handlowe z Niemcami.

Warszawa. (AW.) W dniu dzisiejszym obradowały delegacje polsko-niemieckie do rokowań handlowych celem opracowania materiałów do dyskusji komisji. Jutro zbierze się po raz drugi komisja węglowa oraz poraz pierwszy komisja taryfowo-cłowa. Komisji tej będzie przewodniczył ze strony polskiej

dyrektor departamentu Sokołowski, ze strony niemieckiej Oberregierungsrat (Goldmann). W sobotę będzie obradowała poraz pierwszy komisja weterynaryjna pod przewodnictwem ze strony polskiej F. Isohedera i ze strony niemieckiej radcy ministerjalnego Kahlera.

„Heimwehr“ przeciw „Schutzbundowi“.

MOŻLIWOŚĆ KRWAWYCH STARĆ W AUSTRII.

Wiedeń 12/9. (PAT.) W prasie toczy się obecnie polemika na temat zbrojnych straży obywatelskich, zorganizowanych z jednej strony przez socjal-demokratów (Schutzbund), z drugiej zaś przez chrześcijańsko-socjalnych (Heimwehr). Na dzień 7 października zwołała „Heimwehr“ Dolnej Austrii i Styrii do Wiener Neustadt, centrum przemysłu austriackiego, zjazd, w którym weźmie udział 18.000 członków. Reszta członków „Heimwehry“ ma być w tym dniu w pogotowiu alarmowym. Socjal-demokraci w pismach swoich oświadczają, że zwołanie takiego zjazdu do centrum ruchu robotniczego jest prowokacją (!) i ze swej strony zwołali do Wiener Neustadt na ten sam dzień zjazd „Schutzbundu“. Wiedeńskie dzienniki liberalne obawiają się, że przyjdzie z tego powodu do krwawych starć między obiema organizacjami, tembardziej że obydwie uzbrojone są w karabiny maszynowe, a nawet podobno i w armaty. Dzienniki wiedeńskie wzywają rząd, by zakazał manifestacji i przeprowadził rozbrojenie obu organizacji.

Rozbrojenie tak potężnych organizacji wojсковych powinien przeprowadzić rząd austriacki już choćby ze względu na traktat w St. Germain. Uw. Red.)

Spisek rewolucyjny w Hiszpanji.

La Hendaye. 12 9. (PAT.) Według wiadomości nadeszłych z pogranicza policja hiszpańska wykryła spisek rewolucyjny. W Madrycie i innych miastach dokonano licznych aresztowań.

Madryt. 12 9. (PAT.) Koła rządowe stwierdzają, że w całym kraju panuje zupełny spokój.

1000 OSÓB ARESZTOWANO.

Warszawa. 12 9 (Tel. wł.) W Hiszpanji wykryto nowy spisek. W związku z tem aresztowano 1000 osób w Barcelonie, Saragossie i Madrycie. Aresztowano wielu oficerów, wybitne osobistości, posłów i dziennikarzy. Primo de Rivera po przybyciu do Madrytu odbył zaraz w ministerstwie wojny konferencję z ministrami spraw wewn. i sprawiedliwości.

PIĘĆ LAT RZĄDÓW DYKTATORA.

Madryt. (PAT.) Z okazji piątej rocznicy objęcia władzy przez generała Primo de Riverę odbyły się w Madrycie i na prowincji liczne zebrania przy udziale tłumów publiczności. Mowcy, przemawiający na zebraniach, podkreślali jednomyślnie znaczenie dzieła, dokonanego przez rząd obecny, stwierdzając, iż dobrze zasłużył się on ojezyczynie.

REKONSTRUKCJA RZĄDU W ANGLJI.

Warszawa. 12 9. (Tel. wł.) Na jesieni Baldwin przekształcił swój gabinet. Reorganizacja obejmie 8 członków rządu, między im. ministra spraw zagranicznych, marynarki i pracy.

Monarchistyczny „Marsz na Wiedeń“?

Warszawa 12/9. (Telef. wł.). Wiadomości nadchodzące z Wiednia stwierdzają, iż w kołach kierowniczych coraz bardziej wzmaga się poczucie niebezpieczeństwa w związku z dniem 7 października. Zdaje się nie ulegać kwestji, że wystąpieniem w Wiener Neustadt usilują nadać monarchiści niemieccy tło specjalne. Działają tam przedewszystkiem dwaj hitlerowcy mjr. Papp, tudzież Hübl, którzy przygotowują marsz na Wiedeń, aby obalić republikę i wprowadzić monarchję (?) austriacką. Wiedeński „Abend“ przy puszcza, że cała akcja jest w porozumieniu z monarchistami (?) niemieckimi, którzy w tym czasie przygotowują pucz w Berlinie. W tych dniach bawił kronprinz bawarski Albrecht w Frankfurcie i tam miała być omawiana szczegółowo sprawa wystąpienia monarchistów. Z drugiej strony koła miarodajne wiedeńskie dalej zaprzeczają i zapewniają, że dla opanowania porządku będą wysłane do W. Neustadt oddziały wojskowe.

Czescy faszyci popierali

ANTYPOLSKIE KNOWANIA UKRAIŃSKIE.

Warszawa. 12. 9. (Tel. wł.) Organ czeskich legionistów „Narodni Oswobozeni“ domaga się o wykrycie wielkiego skandalu politycznego. Mianowicie faszyci czeszy z Gajdą na czele mieli podpisać umowę z grupą emigrantów ukraińskich, na której czele stoi niejaki Ostranica i zobowiązali się w razie objęcia władzy do oddania Ostranicy Rusi Podkarpaciej w celu utworzenia tam legionów ukraińskich. Wojska ukraińskie miałyby wkroczyć do Wschodniej Małopolski, wzniesić tam ruch zbrojny i oderwać tę część kraju od Polski, a następnie zwrócić się przeciw Sowietaom. Ostranica przyrzekł faszystom czeskim wyjednać zato u hitlerowców subwencję w sumie pół milj. mk. niem.

Litewska flota handlowa.

Warszawa 12/9. (Telef. wł.) Bawiący w Kownie znany finansista niemiecki Barma, który przed kilku dniami zawarł z magistratem kowieńskim umowę w sprawie budowy tramwajów elektrycznych w Kownie, zaoferował rządowi litewskiemu pomoc w sprawie budowy litewskiej floty handlowej. Powołano do życia towarzystwo floty handlowej z gen. Żukauskasem na czele.

ZWYCIĘSTWO NURMIEGO.

Düsseldorf, 12 września. (PAT.) Nurmi zwyciężył tu wczoraj w biegu na 3000 metrów w czasie 8.29.6 min., przed Bolzem (8.35.4).

Zmiany w kuratorjach.

Warszawa. (AW.) Wizytator kuratorjum szkolnego poleskiego Z. Podgóski został przeniesiony do kuratorjum w Łodzi. W kuratorjum krakowskim obowiązki wizytatorów szkolnych powierzono pp.: Z. Rzepeckiemu, St. Wrzosekowi, w województwie łwowskim pp.: St. Halbajowi, L. Justowi i St. Hubertowi, wreszcie w kuratorjum poznańskim J. Odroniowi i J. Orłowskiemu, K. Łuczewskiemu i St. Gieniewskiemu.

UPROSZCZENIE PROGRAMÓW SZKOLNYCH.

Warszawa. (Telef. wł.) Minister W. R. i O. P. polecił ośnośnym departamentom Ministerstwa, aby przeprowadziły uproszczenie programów w ostatnich klasach szkoły powszechnej oraz pierwszych trzech klasach szkoły średniej.

P. PREZYDENT W SPALE.

Warszawa. (AW.) Pan Prezydent Rzplitej, który w dniu dzisiejszym bawił w Warszawie, wyjechał dzisiaj o godzinie 5 po południu powrotnie do Spawy. Powrót Pana Prezydenta jest spodziewany w piątek.

P. PATEK PODRÓŻUJE PO ROSJI.

Łódź. 12 9. (PAT.) Poseł Patek i członkowie delegacji przemysłowo-handlowej po zwiedzeniu jarmarku w Niżnym Nowogrodzie i zakładów metalurgicznych w Sormowie oraz papierni i elektrowni w Bałachanie przyjechali do Kineszmy, skąd udali się do Wzniesienska słynnego ośrodka włókienniczego. We wszystkich powyższych miejscowościach przyjmowano gościa Patka i delegację bardzo życzliwie.

245 ROCZNICA ODSIECZY WIEDNIA.

Wiedeń. 12 9. (PAT.) W rocznicę odsieczy Wiednia przez króla Jana III Sobieskiego odbyło się na Kahlenbergu uroczyste nabożeństwo, na którym obecny był poseł polski w Wiedniu Bader z małżonką, urzędnicy konsulatu i poselstwa oraz liczna kolonja polska.

MOŁOW TWORZY RZĄD W BUŁGARJI.

Wiedeń. 12 9. (PAT.) Dzienniki donoszą ze Sofji: Delegat bułgarski przy Lidze Narodów Molow został powołany telegraficznie do Sofji, aby objąć misję utworzenia nowego gabinetu. Molow obejmie prawdopodobnie przydział ministrów i ministerstwo spraw zagranicznych.

SZANSE HOOVERA LEPSZE.

Wiedeń. 12 9. (PAT.) Dzienniki donoszą z Londynu, „Daily Telegraph“ podaje z N. Jorku, że na giełdzie nowojorskiej zakłady, w sprawie wyboru prezydenta, stoją 2 i pół na 1 na rzecz Hoovera. W ostatnich 50 latach tylko 3 razy nie sprawdziły się przypuszczenia giełdy nowojorskiej, co do wyniku wyborów na prezydenta.

410.000 DOLARÓW ZA WSTĘP NA GIEŁDĘ W NOWYM JORKU.

Wiedeń. 12 9. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z N. Jorku: Wczoraj sprzedane zostało miejsce pewnego maklera na giełdzie nowojorskiej za cenę 410.000 dolarów. Suma ta oznacza rekord. Dotychczas najwyższą sumą jaką zapłacono za takie miejsce wynosiła 298.000 dol.

Warszawa. 12 9. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw wewn. w porozumieniu z ministerstwem skarbu wyjaśnia, że kasyna oficerskie jako instytucje służbowe są wolne od podatku od lokali.

Warszawa. 12 9. (Tel. wł.) Wobec napływu do Warszawy bezdomnych ministerstwo spraw wwnętrznych wydało okólnik zakazujący przesyłać bezdomnych do stolicy.

Kraków sw. Gertrudy 5. **Kino „Wanda“** Kraków sw. Gertrudy 5.

DZIS I CODZIENNIE.

Rewelacja sezonu 1928/29.

Mistrzowskie arcydzieło filmowe reżyserji genialnego RYSZARDA OSWALDA

Gehenna zdradzonego męża

Dzieje człowieka, który żył cudzem życiem. Porywający film o niesłychane inwencji i niezwykłym napięciu dramatycznym z krwawych lat wielkiej wojny światowej.

Główne role kreuje zespół najwybitniejszych gwiazd ekranu Agnes Petersen-Mozzuchin, Agnes hr. Esternazy, Angello Ferrari, Hans Stüwe.

Program, który będzie niewątpliwie największą atrakcją Krakowa.

Specjalna ilustracja muzyczna.

Początek o godzinie 5, 7 i 9-10, wieczór, w niedzielę i święta o godzinie 3 popołudniu.



FISHARMONIE

PIERWSZORZĘDNYCH FIRM

Förstera i Kotykiewicza nadeszły.

Sprzedają i wynajmują Fortepianów i Pianin na dogodnych warunkach. Instrumenta używane na składzie.

KRAKÓW, SZEWSKA 9.

HELENA SMOLARSKA

